Дело № 5-49/2017-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

      22 февраля 2017 года                                                                                   г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Крестенкова <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год >  года рождения, уроженца <место рождения>, гражданина  <государство>, <семейное положение>,  работающего: индивидуальным предпринимателем, <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
Крестенков И.А.,  находясь под административным надзором, установленным решением Нахимовского районного суда города Севастополя от <дата> года, вступившим в законную силу <дата> года, будучи ранее неоднократно привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года допустил нарушение установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 22.00 часов вечера дня до 06.00 часов утра следующего дня, а именно <дата> года с <время> до  <время>  отсутствовал  по адресу проживания: <адрес>,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Крестенков И.А. вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснение лица, в отношении  которого ведется производство по делу об административной правонарушении, исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности,  прихожу к следующим выводам.
Частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Решением Нахимовского районного суда города Севастополя от <дата> года в отношении Крестенкова И.А. продлен административный надзор сроком на шесть месяцев, в течение которого установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 22.00 часов вечера дня до 06.00 часов утра следующего дня. Указанное решение вступило в законную силу <дата> года. С данным решением  Крестенков И.А. ознакомлен под роспись в решении суда от <дата> года (л.д. 3-4).

Как усматривается из материалов дела, Крестенков И.А. ранее в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а также ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 6-7).

Вместе с тем, <дата> года с <время> до  <время> минут Крестенков И.А. отсутствовал  по адресу проживания: <адрес>, чем  повторно допустил нарушение установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 22.00 часов вечера дня до 06.00 часов утра следующего дня.

Кроме признания своей вины, факт совершения Крестенковым И.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.3  ст.19.24 КоАП РФ, и его вина подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении <серии № протокола>  от <дата> года, в котором имеется объяснение Крестенкова И.А. о согласии с нарушением (л.д. 1);
- копией решения Нахимовского районного суда города Севастополя от <дата> года, вступившего в законную силу <дата> года  (л.д. 3-4);
- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от <дата> года (л.д. 5);

- объяснением Крестенкова И.А. от <дата> года (л.д. 6);

- сведениями об имеющихся нарушениях Крестенкова И.А. (л.д. 8-9);
- копиями постановлений от <дата>  года о привлечении Крестенкова И.А. к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступивших в законную силу <дата> года.
Таким образом, мировой судья считает, что своими действиями Крестенков И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, а именно повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Крестенкова И.А., судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судом не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер совершенного им правонарушения против порядка управления, личность виновного, ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, его имущественное положение,  наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность за содеянное правонарушение. Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Крестенкову И.А. наказание в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Данный вид административного наказания по своему виду и размеру соответствует тяжести содеянного и личности виновного, а также характеру совершенного им административного правонарушения.
Сведений о том, что Крестенков И.А. относится к числу лиц, перечисленных в ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, которым не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, материалы дела не содержат.

Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией настоящей статьи, судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 19.24, ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.1, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Крестенкова <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год >    года рождения,  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Разъяснить Крестенкову И.А., что в соответствии с частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   судебного   участка  №21

Нахимовского судебного района города Севастополя
                   К.А. Лысенко